
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 2 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

06/09/2022 16:36:36 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 153/2022 

 

Pregão Presencial n° 113/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo para a aquisição de 3 TRANSFORMADORES 

TRIFÁSICOS DE 75KV A  e 1 de 45 KV A , para a rede de energia e iluminação pública do loteamento Novo 

Horizonte do Município de Tocantins. 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº153 /2022, pregão presencial nº 113/2022, tipo menor preço 

por lote, cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para a aquisição de 3 

TRANSFORMADORES TRIFÁSICOS DE 75KV A  e 1 de 45 KV A , para a rede de energia e iluminação pública 

do loteamento Novo Horizonte do Município de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado em favor de 

ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA, segundo mapa de apuração. 

 

 

Fornecedor: ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 103.439,00 

 

Lote 1 - LOTE 01 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

1  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 

POTENCIA 45KVA, RESFRIAMENTO À 

ÓLEO, TENSÃO PRIMÁRIA 11,4KV, 

TENSÃO SECUNDÁRIA 220/127V, COM 

SUPORTE PARA UTILIZAÇÃO EM 

POSTE, PADRÃO EMERGISA, 

INCLUINDO ACESSÓRIOS DE 

SUPORTAÇÃO E PROTEÇÃO 

CONFORME NORMAS DA 

CONCESSIONÁRIA.  

UN 1,0000 21.604,1000 21.604,10 - 

 Total Lote: R$ 21.604,10 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 2 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

06/09/2022 16:36:36 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

Lote 1 - LOTE 01 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 

POTENCIA 75KVA, RESFRIAMENTO À 

ÓLEO, TENSÃO PRIMÁRIA 11,4KV, 

TENSÃO SECUNDÁRIA 220/127V, COM 

SUPORTE PARA UTILIZAÇÃO EM 

POSTE, PADRÃO ENERGISA, 

INCLUINDO ACESSÓRIOS DE 

SUPORTAÇÃO E PROTEÇÃO 

CONFORME NORMAS DA 

CONCESSIONÁRIA.  

UN 3,0000 27.278,3000 81.834,90 - 

 Total Lote: R$ 81.834,90 

 

 

 

 

TOCANTINS, 06 de Setembro de 2022. 

 

 

____________________________________________ 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


